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Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX. XX 2014 om ændring af landstingslov om afgift af 

motorkøretøjer 

(Afgiftsbelægning af snescootere og entreprenørmaskiner) 

 

§ 1 

 

I landstingslov nr. 3 af 16. juni 1987 om afgift af motorkøretøjer, som ændret ved blandt andet 

landstingslov nr. 7 af 11. november 2004 og senest ved Inatsisartutlov nr. 10 af 3. december 2012, 

foretages følgende ændringer: 

 

 

1. § 1, stk. 1, affattes således: 

  "§ 1.  Til landskassen svares afgift af de motorkøretøjer, snescootere og entreprenørmaskiner, som 

er registreringspligtige i henhold til færdselsloven for Grønland.”  

 

2. § 2, stk. 1, affattes således: 

  ”§ 2.  Afgiften udgør årligt:  

1)  Motorkøretøjer med egenvægt indtil 500 kg: kr. 1.800. 

2)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 501 kg til 1.000 kg: kr. 6.554. 

3)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.001 kg til 1.200 kg: kr. 10.049. 

4)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.201 kg til 1.500 kg: kr. 10.747. 

5)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.501 kg til 1.800 kg: kr. 15.231. 

6)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.801 kg til 2.000 kg: kr. 17.575. 

7)  Motorkøretøjer og entreprenørmaskiner med egenvægt over 2.000 kg: kr. 19.876.  

8)  Motorcykler: kr. 3.540.” 

 

3. § 2a, affattes således: 

  ”§ 2 a.  Afgiften for snescootere udgør 900 kr. per kalenderår.   

  Stk. 2.  Afgiften for registrerede snescootere betales én gang årligt. Afgiften forfalder til betaling 

den 1. oktober med sidste rettidige betalingsdag den 1. november. Falder sidste rettidige 

betalingsdag på en søn- eller helligdag eller lørdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 

  Stk. 3. Ved registrering i løbet af et kalenderår forfalder afgiften til betaling den 1. i den følgende 

måned med sidste rettidige betalingsdag den første dag i måneden efter forfaldsmåneden. 

  Stk. 4.  Betales afgiften ikke rettidigt, opkræves afgiften med et tillæg på 500 kr.  

  Stk. 5.  Forfalden afgift godtgøres ikke ved afregistrering af snescootere.”   

 

 

 

§ 2 

 



  Stk. 1.  Inatsisartutloven træder i kraft den 1. juli 2014.  

  Stk. 2.  Forslagets nr. 2 har virkning første gang for afgiftsperioden 1. oktober 2014 til 31. marts 

2015, som forfalder til betaling den 1. oktober 2014.  

 

 

 

Grønlands Selvstyre, den xx.xxx xxxx 

 

 

Aleqa Hammond 
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Bemærkninger til lovforslaget 


 


Almindelige bemærkninger 


 


1. Forslagets baggrund 


For motorkøretøjer, der er registreringspligtige i henhold til færdselsloven for Grønland, skal 


der som udgangspunkt svares en afgift til Landskassen.  


 


Entreprenørmaskiner og snescootere anses ikke for motorkøretøjer i henhold til 


færdselsloven, og der har hidtil ikke været pligt til at lade disse køretøjer registrere hos 


politiet. Det har som følge heraf ikke været muligt at opkræve motorafgift af disse køretøjer 


på samme måde, som det gennem flere år har været tilfældet med registreringspligtige 


motorkøretøjer og motorcykler. 


  


Den 1. august 2013 trådte bekendtgørelse nr. 573 om registrering af køretøjer i Grønland i 


kraft. Bekendtgørelsen indebar, at entreprenørmaskiner og snescootere med virkning fra den 


1. november 2013 skulle registreres hos politiet.  Den udvidede registreringspligt betyder 


samtidig, at det herefter er muligt at opkræve motorafgift af snescootere og 


entreprenørmaskiner på samme måde som for andre registreringspligtige motorkøretøjer. 


 


2. Forslagets indhold 


Lovforslaget indebærer, at snescootere og entreprenørmaskiner omfattes af afgiftspligten på 


lige fod med øvrige registreringspligtige motorkøretøjer og motorcykler.  Efter 


Naalakkersuisuts opfattelse bør registreringspligtige snescootere og entreprenørmaskiner i 


afgiftssammenhæng behandles tilsvarende øvrige registreringspligtige motorkøretøjer og 


motorcykler.  


 


Forslaget stemmer samtidig overens med Naalakkersuisuts ønske om at begrænse 


udledningen af CO2, ved at fremrykke udviklingen hen imod mere miljøvenlige køretøjer, idet 


snescootere og entreprenørmaskiner udleder CO2 på lige fod med afgiftspligtige 


motorkøretøjer og motorcykler. Mange entreprenørmaskiner er tilmed tungere og mere 


forurenende end de motorkøretøjer, som i dag er pålagt motorafgift. Samtidig slider 


entreprenørmaskiner mere på vejbelægningen end eksempelvis personbiler, ligesom 


maskinerne ofte forvolder kø, når de anvendes på det almindelige vejnet. I dag er den 


økonomiske motivation til at tage ældre entreprenørmaskiner ud af drift, eller udskifte 


maskinen med mere miljøvenlige maskiner, baseret på ejernes omkostninger til brændstof, 


reservedele m.v. En motorafgift vil øge disse omkostninger og dermed gøre det attraktivt at 


fremrykke det tidspunkt, hvor ældre maskiner, som kun i begrænset omfang bidrager til 


produktionen, tages ud af drift. Samtidig indskrænkes overflødig brug af 
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entreprenørmaskiner, hvorved slitagen på det offentlige vejnet og forureningen fra dette 


område, begrænses.   


 


Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 


Gældende formulering  Lovforslaget 


 § 1 


I landstingslov nr. 3 af 16. juni 1987 om afgift 


af motorkøretøjer, som ændret ved blandt 


andet Landstingslov nr. 7 af 11. november 


2004 og senest ved Inatsisartutlov nr. 10 af 3. 


december 2012, foretages følgende ændringer: 


 


§ 1.  Til landskassen svares afgift af de 


motorkøretøjer, som er registreringspligtige 


i henhold til færdselsloven for Grønland. 


1. § 1, stk. 1, affattes således: 


  "§1.  Til Landskassen svares afgift af de 


motorkøretøjer, snescootere og 


entreprenørmaskiner, som er 


registreringspligtige i henhold til 


færdselsloven for Grønland.” 


  


§ 2.  Afgiften udgør årligt:  


1) Motorvogne med egenvægt indtil 1.000 


kg: kr. 6.554. 


2)  Motorvogne med egenvægt fra 1.001 kg 


til 1.200 kg: kr. 10.049. 


3)  Motorvogne med egenvægt fra 1.201 kg 


til 1.500 kg: kr. 10.747.  


4)  Motorvogne med egenvægt fra 1.501 kg 


til 1.800 kg: kr. 15.231. 


5)  Motorvogne med egenvægt over 1.800 


kg: kr. 17.575. 


6)  Motorcykler: kr. 3.540.” 


2. § 2, stk. 1, affattes således: 


  ”§ 2.  Afgiften udgør årligt:  


1)  Motorkøretøjer  med egenvægt indtil 500 


kg: kr. 1.800. 


2)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 501 kg 


til 1.000 kg: kr. 6.554. 


3)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.001 kg 


til 1.200 kg: kr. 10.049. 


4)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.201 kg 


til 1.500 kg: kr. 10.747. 


5)  Motorkøretøjer med egenvægt fra 1.501 kg 


til 1.800 kg: kr. 15.231. 


6)  Motorkøretøjer og entreprenørmaskiner 


med egenvægt fra 1.801 kg til 2.000 kg: kr. 


17.575. 


7) Motorkøretøjer og entreprenørmaskiner 


med egenvægt over 2.000 kg: kr. 19.876.  


8) Motorcykler: kr. 3.540.” 


 


 3. § 2a, affattes således: 


  ”§ 2 a.  Afgiften for snescootere udgør 900 


kr. årligt.  


  Stk. 2.  Afgiften, som betales én gang årligt, 
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forfalder til betaling den 1. oktober med sidste 


rettidige betalingsdag den 1. november. Falder 


sidste rettidige betalingsdag på en søn- eller 


helligdag eller lørdag, forlænges fristen til den 


følgende hverdag. 


  Stk. 2. Ved registrering den 1. september 


eller senere forfalder afgiften til betaling den 


1. i den følgende måned med sidste rettidige 


betalingsdag den første dag i måneden efter 


forfaldsmåneden. 


  Stk. 3.  Betales afgiften ikke rettidigt, 


opkræves afgiften med et tillæg på 500 kr.  


  Stk. 4.  Forfalden afgift godtgøres ikke ved 


afregistrering af snescootere.”   


 


 § 2 


Stk. 1.  Inatsisartutloven træder i kraft den 1. 


juli 2014.  


  Stk. 2.  Forslagets nr. 3 har virkning første 


gang for afgiftsperioden 1. oktober 2014 til 


31. marts 2015, som forfalder til betaling den 


1. oktober 2014.  


 


 


 


3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 


Afgiften forventes at resultere i et mindre fald i antallet af snescootere, ATV-køretøjer og 


store entreprenørmaskiner. 


 


På denne baggrund skønnes en motorafgift på snescootere og tunge entreprenørmaskiner at 


indbringe landskassen et årligt merprovenu på ca. 8-10 mio. kr. 


 


Kommunerne vil som andre ejere af entreprenørmaskiner og snescootere skulle betale afgift 


af køretøjerne.  


 


Det forventes, at afgiften vil resultere i, at ejerne af entreprenørmaskiner vil afregistrere disse 


i perioder, hvor maskinerne ikke benyttes. Dette vil indebære en mindre stigning i 


arbejdsbyrden hos politiet og skatteforvaltningen. Afgiften på snescootere forventes ikke at 


medføre en stigning i antallet af afregistreringer, da snescooterafgiften foreslås indført som en 


årlig ikke-refunderbar betaling. 


 


4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
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Forslaget vil påføre erhvervslivet ekstra omkostninger i forbindelse med  indførelsen af afgift 


på entreprenørmaskiner.   


 


Erhvervslivet har dog mulighed for at fradrage afgifter på motorkøretøjer og 


entreprenørmaskiner som en driftsudgift. Afgifterne vil således ikke have fuld effekt i denne 


forbindelse. 


 


Forslaget forventes kun at have begrænsede administrative konsekvenser for erhvervslivet. 


 


5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 


Forslaget forventes at have positive miljø-og naturmæssige konsekvenser i et mindre omfang, 


jf. ovenfor under pkt. 2.  


 


6. Konsekvenser for borgerne 


Borgere, som ejer et motorkøretøj med egenvægt indtil 500 kg, vil som følge af forslaget få 


reduceret deres rådighedsbeløb med 1.800 kr. årligt. Ligesom borgere, som ejer en snescooter, 


vil få reduceret deres rådighedsbeløb med 900 kr. årligt. 


  


Forslaget forventes at have mindre administrative konsekvenser for berørte borgerne. 


 


7. Andre væsentlige konsekvenser 


Lovforslaget skønnes ikke at have andre væsentlige konsekvenser. 


 


8. Høring af myndigheder og organisationer m.v. 


 


Lovforslaget har i perioden 4. december 2013 til 6. januar 2014 været til høring hos: 


 


KANUKOKA, Grønlands Arbejdsgiverforening, NUSUKA, S.I.K., KNAPK, KPMG 


Grønland, Deloitte, Grønlands Revisionskontor, Departementet for Boliger og Departementet 


for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked. 


 


Lovforslag med bemærkninger har endvidere været offentliggjort på www.naalakkersuisut.gl, 


høringsportalen.  


 


Der var ved udløbet af høringsfristen modtaget høringssvar fra Grønlands 


Arbejdsgiverforening, Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked, 


KANUKOKA, Kommuneqarfik Sermersooq, Kommune Kujalleq, Qeqqata Kommunia, GNC 


ApS, Sisimiut Snescooterforening, Snescooterforeningen Qamutit, Mittarfeqarfiit, Sisorarfiit, 


Sisimiut Vandrehjem og KNAPK.  


 


Høringen har givet anledning til følgende bemærkninger:  
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Grønlands Arbejdsgiverforening (GA) anfører, at en afgift på entreprenørmaskiner vil betyde 


højere priser for bygherrerne, herunder offentlige bygherrer. Dette forhold anføres ligeledes af 


GNC ApS, som oplyser, at en afgift på tunge entreprenørmaskiner vil betyde en ekstra årlig 


udgift på ca. 1 mio. kr. for firmaet.  


Naalakkersuisut er opmærksom på, at erhvervslivet på samme måde som med andre 


omkostningsstigninger, vil søge at indregne de øgede udgifter til motorafgift i deres priser. 


Afgiften vil dog også give erhvervslivet anledning til at overveje hvilke mulige besparelser, 


der kan opnås via eksempelvis at tage ældre entreprenørmaskiner ud af drift eller lignende. 


Tilsvarende bemærker Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked (DERA), at 


ændringsforslaget vil medføre en ikke ubetydelig merudgift i forbindelse med eksempelvis 


anlægsfasen af et mineprojekt. Merudgiften for eksempelvis Isua projektet kan ikke fastslås, 


men DERA mener, at forslaget må anses for værende skadelig i forhold til Grønlands 


konkurrenceevne.  


Naalakkersuisut vil nøje følge den fremtidige udvikling på mineområdet. Det forekommer dog 


tvivlsomt, om afgiften vil være direkte skadelig. Men som med andre omkostningsstigninger 


vil afgiften på entreprenørmaskiner påvirke rentabiliteten i mineindustrien.    


KANUKOKA, Kommueqarfik Sermersooq (KS) og Qeqqata Kommunie (QK) mener ikke, at 


der er taget hensyn til de økonomiske konsekvenser for kommunerne under ændringslovens 


afsnit ”økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige”. Kommunerne løser 


store dele af deres opgaver med entreprenørmaskiner og snescootere. De nye afgifter vil 


betyde større udgifter for kommunerne. KS bemærker, at en afgift på entreprenørmaskiner vil 


medføre en årlig direkte udgift på mellem 1 og 1,5 mio. kr. for kommunens eget materiel. 


Tilsvarende vil en afgift på tunge entreprenørmaskiner påføre QK en ekstra udgift på 500.000 


kr. KS frygter en motorafgift på kommunens entreprenørmaskiner vil medføre højere priser 


på offentlige snerydning, affaldsafhentning og håndtering.  


Naalakkersuisut er opmærksom på, at kommunerne ejer entreprenørmaskiner og snescootere, 


som fremover vil være afgiftsbelagt. Som med andre omkostningsstigninger vil afgiften kunne 


give kommunerne anledning til at overveje mulige besparelser m.v.   


 


GA, QK, Sisorarfiit, Mittarfeqarfiit og Snescooterforeningen Qamutit (SQ) mener, at 


ændringsloven vil medføre en øget administrativ byrde for det offentlige og erhvervslivet. 


Opfattelsen er, at ejere af entreprenørmaskiner og snescootere vil få et økonomisk incitament 


til at lade disse køretøjer afregistrere hos politiet i perioder, hvor disse ikke benyttes i driften. 


GA mener endvidere, at det er uhensigtsmæssigt, at materiel skal fragtes fra byggestedet til 


Grønlands Politi for at dette kan blive afregistreret. 


GA bemærker, at noget byggemateriel er placeret i mindre byer og bygder, hvor det ofte kan 


stå i længere perioder uden anvendelse. Det er opfattelsen, at en afgift kan påføre disse 


virksomheder ekstra transportudgifter til flytning af maskinerne mellem byggepladser, hvis 


man vil undgå, at maskinerne skal stå i perioder uden anvendelse. Tilsvarende bemærker 


Sisorarfiit, at det alene er 6 måneder om året, at der er sneforhold, der gør det muligt at 


benytte skilifterne. Sisorarfiit vil således skulle afregistrere afgiftspligtige køretøjer i de 


perioder, hvor disse ikke benyttes i driften.    
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Naalakkersuisut er opmærksom på, at en afgift på registreringspligtige snescootere og 


entreprenørmaskiner vil give anledning til, at lade ubenyttede entreprenørmaskiner og 


snescootere afregistrere hos politiet. Dog vil afgiften ligeledes give incitament til at optimere 


driften således, at ældre køretøjer ikke henstår uden anvendelse i længere perioder. 


For at begrænse antallet af afregistreringer foreslår Naalakkersuisut dels at 


snescooterafgiften bliver indført som en årligt ikke-refunderbar betaling og dels at afgiften 


fastsættes til kr. 900 årligt. Dette beløb svarer til halvdelen af den årlige motorafgift for 


motorkøretøjer med egenvægt indtil 500 kg.      


 


GA mener ikke, at lovforslaget giver en forklaring på, hvorledes en motorafgift baseret på 


vægt vil indskrænke overflødigt brug af entreprenørmaskiner. GA og QK foreslår, at der 


indføres en afgift, der baserer sig på anvendelse/forbrug af det afgiftspålagte køretøj. Dette 


kunne eksempelvis være en mindre stigning i afgiften på brændstof. 


Naalakkersuisut mener ikke at det er hensigtsmæssigt at forhøje afgiften på brændstof, da 


dette ligeledes vil ramme de husholdninger, der eksempelvis benytter olie til opvarmning. For 


så vidt angår spørgsmålet om indskrænkning af overflødig brug af entreprenørmaskiner 


henvises til det under punkt 2 anførte om formålet med lovforslaget 


 


Snescooterforeningen Qamutit (QS) og Sisimiut Vandrehjem har anført at en afgift på 


snescootere vil skade de turismeaktører, som benytter snescootere. Man risikerer færre 


turister, hvilket vil skade samfundsøkonomien mere end det vil gavne. KS bemærker desuden, 


at fangst – og fiskerierhverv samt landbrug og fåreholderstationer vil blive ramt af 


motorafgifterne på såvel entreprenørmaskiner som snescootere. KS anser det for problematisk 


og bekymrende, at Naalakkersuisut har fundet det nødvendig at fjerne afgiftsfritagelsen for 


disse erhverv.    


Naalakkersuisut vil nøje følge den fremtidige udvikling i anvendelsen af entreprenørmaskiner 


og snescootere til erhvervsmæssige formål. Erhvervslivet har mulighed for at fradrage 


afgifter på motorkøretøjer og entreprenørmaskiner som en driftsudgift, hvilket vil begrænse 


virkningerne af afgiften. Naalakkersuisut vil tage QS og Sisimiuts bekymring til efterretning, 


og bevare afgiftsfritagelsen for motorkøretøjer, som ejes og anvendes erhvervsmæssigt af 


fåre-og rensdyrholdere på deres bedrift, beliggende udenfor by-og bygd.    


 


SQ og Sisimiut snescooterforening har anført, at snescootere mange steder benyttes til privat 


kørsel. Opfattelsen er, at man risikerer at gøre snescooterkørsel til en fritidsaktivitet for bedre 


bemidlede ved at indfører en afgift på disse. SQ mener, at snescooterkørsel som 


fritidsaktivitet kan være kriminalpræventivt. Det frygtes derfor, at en afgift på snescootere kan 


få nogle unge mennesker til at droppe snescootersporten til fordel for mindre heldige 


aktiviteter. De 2 snescooterforeninger har desuden fremlagt en liste med 710 underskrifter, 


som protesterer mod afgiften.  


Naalakkersuisut vurderer ikke, at indførelsen af en begrænset motorafgift på snescootere er 


afgørende for, om mindre bemidlede kan dyrke snescootersport eller ej. Henset til 
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høringssvarene fra de 2 snescooterforeninger og protester fra 710 borgere nedsættes afgiften 


dog til 900 kr. årligt, hvilket svarer til en månedlig merudgift på 75 kr.   


 


KNAPK har ingen indvendinger mod indførelsen af en motorafgift på registreringspligtige 


entreprenørmaskiner og snescootere.   


 


Der er ikke herudover fremkommet bemærkninger til forslaget. 


 


 


Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 


 


Til § 1 


 


Til nr. 1 (§ 1, stk. 1) 


Terminologien i lovforslaget er i overensstemmelse med de i færdselslov for Grønland 


anvendte definitioner. 


 


Med begrebet ”motorkøretøj” forstås ethvert køretøj med en fremdrivningsmotor, som kører 


på vej ved egen kraft. Registreringspligtige motorkøretøjer anvendes normalt til transport af 


personer eller gods. Efter fast administrativ praksis registreres de såkaldte ATV-køretøjer som 


personbiler, og der svares afgift af disse, som for registreringspligtige motorkøretøjer med 


egenvægt op til 1.000 kg.  


 


Snescootere og entreprenørmaskiner er ikke omfattet af begrebet ”motorkøretøj”.    


  


Ved en snescooter forstås et topersoners transportmiddel til brug i sne og uvejsomt terræn. 


Køretøjet drives af et fleksibelt sæt larvefødder i hele køretøjets bredde. Foran er der anbragt 


en eller to ski, som kan drejes ved hjælp af et styr. Snescootere anvendes blandt andet af fåre- 


og rensdyrholdere, elselskaber samt turistselskaber til transport i terræn. Dog anvendes 


snescootere også til privat transport i by og bygd.  


 


Begrebet ”entreprenørmaskiner” anvendes i denne lov som fælles betegnelse for traktorer og 


motorredskaber med egenvægt over 2.000 kg. Entreprenørmaskiner anvendes til bygge- og 


anlægsopgaver.  De er kendetegnet ved, at de kan køre på vej uden skinner. Det er uden 


betydning, om køretøjet er forsynet med hjul, bælter, valser, meder eller lignende, idet det dog 


er afgørende, at køretøjet er udstyret med en fremdriftsmotor. Påhængsvogne og lignende 


betragtes således ikke som entreprenørmaskiner i denne lov, uanset om disse redskaber 


anvendes til bygge- og anlægsopgaver. 


 


Til nr. 2 (§ 2, stk. 1)   


Det foreslås, at afgiften for motorkøretøjer med egenvægt indtil 500 kg fastsættes til kr. 1.800 


årligt. Herudover foreslås det, at der fremover skal betales samme afgift for 



http://www.denstoredanske.dk/It%2c_teknik_og_naturvidenskab/Teknik/Jordarbejde/larvef%c3%b8dder

http://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Byggeri&action=edit&redlink=1

http://da.wikipedia.org/wiki/Anl%C3%A6g
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registreringspligtige motorkøretøjer og entreprenørmaskiner, der har en egenvægt over 2.000 


kg. Det gøres ved indsættelse af ny nr. 1 og ny nummer 7. Den gældende nr. 1-5 bliver 


herefter nr. 2-6, mens den gældende nr. 6 bliver nr. 8. 


 


Til nr. 3 (§ 2 a) 


Bestemmelsen indebærer, at der fremover skal svares en afgift på kr. 900 per kalenderår af 


registreringspligtige snescootere. For registrerede snescootere vil afgiften forfalde til betaling 


den 1. oktober med sidste rettidige betalingsdag den 1. november.  


For snescootere der registreres i løbet af kalenderåret vil afgiften forfalde til betaling den 1. i 


den følgende måned med sidste rettidige betalingsdag den første dag i måneden efter 


forfaldsmåneden.  


Derudover foreslås det dels, at afgiften skal opkræves med et tillæg på 500 kr., hvis den ikke 


betales rettidigt og dels at forfalden afgift ikke godtgøres ved afregistrering af snescootere. 


 


Til § 2 


 


Inatsisartutloven træder i kraft den 1. juli 2014. Forslagets nr. 3 har første gang virkning for 


afgiftsperioden 1. oktober 2014 til 31. marts 2015, som forfalder til betaling den 1. oktober 


2014.  


 





